РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12.08.2015                                                                                                                       №   126
	Об утверждении Положения о порядке участия
населения  в  избрании общественного пожарного старшины на территории  Кринично-Лугского
сельского поселения

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применениями федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 08.08.04г. № 122-ФЗ, «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года

 № 69-ФЗ,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение о порядке участия населения в избрании общественного пожарного старшины на территории  Кринично-Лугского  сельского поселения. (Приложение 1)

2. Утвердить список общественных пожарных старшин Кринично-Лугского  сельского  поселения. (Приложение 2)

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования на информационных стендах поселения  и размещении на официальном сайте Кринично-Лугского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на специалиста по ГОЧС и ПБ Кринично-Лугского  сельского  поселения Алексеева Н.В.
Глава Кринично-Лугского

сельского  поселения                                                                                                       Г.В. Траутченко

	Приложение 1
 к постановлению

 Администрации Кринично-Лугского
 сельского поселения  от 12.08.2015 № 126

Положение

о порядке участия населения в избрании общественного пожарного старшины на территории  Кринично-Лугского  сельского поселения

1. Настоящее положение регламентирует порядок участия населения в избрании общественного пожарного старшины на территории  Кринично-Лугского  сельского поселения.

1.1.1.  На сходе (собрании) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины принимают участие обладающие избирательным правом граждане, зарегистрированные по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается общественный пожарный старшина, или обладающие зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается общественный пожарный старшина.

1.1.2. Общественным пожарным старшиной может быть избран достигший возраста 18 лет гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается общественный пожарный старшина, или обладающий зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается общественный пожарный старшина.

1.1.3. Территория, на которой избирается и осуществляет предоставленные полномочия общественный пожарный старшина (далее - подконтрольная территория), может быть территория сельского населенного пункта с численностью населения не менее 10 человек, либо территория, включающая несколько входящих в состав одного поселения сельских населенных пунктов с общей численностью населения не менее 10 человек, либо определяемая решением схода (собрания) граждан часть территории сельского населенного пункта с общей численностью населения более 100 человек.

1.1.4. Кандидаты для избрания общественным пожарным старшиной могут выдвигаться:

путем самовыдвижения;

по предложению органа местного самоуправления поселения;
жителями территории, на которой избирается общественный пожарный старшина.

1.1.5.  Условия, не позволяющие избрать кандидата общественным пожарным старшиной. Например, общественным пожарным старшиной не может быть избрано лицо:

имеющее гражданство иностранного государства;

замещающее   государственную   должность,   должность государственной службы;
признанные судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
имеющее непогашенную или неснятую судимость.

            1.1.6.   Условия и порядок досрочного прекращения полномочий избранным общественным пожарным старшиной.
            Полномочия общественного пожарного старшины прекращаются досрочно по решению схода (собрания) граждан в случаях:

подачи общественного пожарного старшины личного заявления о досрочном прекращении полномочий;

неудовлетворительной оценки населением деятельности общественного пожарного старшины по результатам его ежегодного отчета;

снятия общественного пожарного старшины с регистрационного учета по месту жительства либо месту пребывания на подконтрольной территории или прекращения зарегистрированных прав общественного пожарного старшины на недвижимое имущество, находящееся в границах подконтрольной территории;

избрания (назначения) общественного пожарного старшины на государственную должность, должность государственной службы;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении общественного пожарного старшины или признания его судом недееспособным (ограниченно дееспособным);

приобретения общественным пожарным старшиной гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;

стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять свою деятельность;

           смерти.

2.  Полномочия общественного пожарного старшины и срок их действия.

2.1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Статьи 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон «О пожарной безопасности») определить полномочия общественного пожарного старшины определить следующим образом:

           2.1.1. По созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах:

взять на учет добровольных пожарных, проживающих на подконтрольной территории и зарегистрированных в установленном порядке в реестре добровольных пожарных Ростовской области (далее - местные добровольные пожарные);
осуществлять подбор и привлечение из числа односельчан добровольных пожарных для участия в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на подконтрольной территории;
создавать из числа местных добровольных пожарных формирование добровольной пожарной охраны (команду или дружину). Руководить местным формированием добровольной пожарной охраны при осуществлении профилактики пожаров и их тушении на подконтрольной территории;
вносить в орган местного самоуправления поселения предложения по использованию местных добровольных пожарных и местного формирования добровольной пожарной охраны в целях профилактики и тушения пожаров и загораний на подконтрольной территории;
          2.1.2. По созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях:

осуществлять наблюдение за исправным состоянием источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на подконтрольной территории.

2.1.3.   По оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем:

осуществлять контроль за наличием на подконтрольной территории в местах

общего пользования первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, а также за состоянием их готовности к использованию по предназначению.

            2.1.4.  По организации и принятию мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре:

организовывать местных добровольных пожарных и других односельчан для ведения противопожарного наблюдения и патрулирования на подконтрольной территории в целях своевременного обнаружения загорания и немедленного оповещения о нем населения и сообщения в ближайшее подразделений пожарной охраны;
оповещать население и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре используя имеющиеся на подконтрольной территории средства массового оповещения и связи, а также привлекая для этой цели местных добровольных пожарных;
вносить в орган местного самоуправления поселения предложения по оборудованию подконтрольной территории средствами оповещения о пожаре населения и подразделений Государственной противопожарной службы.

2.1.5. По принятию мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:

организовывать силами местных добровольных пожарных с использованием имеющихся на подконтрольной территории первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, действия по предотвращению распространения горения (локализации пожара) и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы. При необходимости мобилизовать на борьбу с пожаром подручными средствами всех способных к этому жителей, проживающих на подконтрольной территории.

2.1.6. По включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов:

вносить предложения в орган местного самоуправления поселения по включению направленных на обеспечение пожарной безопасности мероприятий в планы, схемы и программы развития территорий поселений, в части касающейся подконтрольной территории.

2.1.7. По оказанию содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения:

         инициировать проведение сходов (собраний) граждан, проживающих на подконтрольной территории, в целях ведения среди односельчан противопожарной пропаганды,    информирования    их    о    мерах    пожарной    безопасности, о складывающейся пожарной обстановке и вероятных угрозах, связанных с нарушением требований пожарной безопасности, об изменениях в законодательстве и новых нормативных правовых актах, регламентирующих требования пожарной безопасности.
2.1.8.  По установлению особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности:

осуществлять наблюдение за соблюдением жителями установленных требований пожарной безопасности и порядка выжигания сухой растительности, особого противопожарного режима, в случае его введения на территории поселения;
информировать орган местного самоуправления поселения о нарушениях требований пожарной безопасности и установленного порядка выжигания сухой растительности на подконтрольной территории для привлечения к административной ответственности виновных лиц.

           2.2.1. Организовывать местных добровольных пожарных и других односельчан для выполнения на подконтрольной территории превентивных противопожарных мероприятий:

оборудование или обслуживание защитных противопожарных полос по границам сельских населенных пунктов;

очистку территории от сухой растительности и горючего мусора.

            2.2.2. Информировать орган местного самоуправления поселения о возникающих на подконтрольной территории проблемах в обеспечении пожарной безопасности для своевременного принятия мер по их устранению.

           2.2.3. Содействовать реализации на подконтрольной территории муниципальных правовых актов в сфере обеспечения пожарной безопасности.

                                                                                          Приложение 2

                                                                                          к постановлению
                                                                          Администрации Кринично-Лугского
                                                                                сельского поселения  от 12.08.2015 № 126
Список

общественных пожарных старшин   Кринично-Лугского сельского  поселения
	№

п/п
	Наименование населенного пункта
	Фамилия, имя, отчество пожарного общественного старшины
	Контактный телефон

	мобильный
	рабочий

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	х. Кринично-Лугский
	Скоробогатов Владимир Александрович
	89526073537
	-

	2
	х. Русско-Лютино
	Зайцева Инна Ивановна
	89526031857
	-

	3
	х. Новая Надежда
	Кравченко Елена Ивановна
	89281466217
	34-2-42

	4
	х. Ясиновский
	Гапоненко Елена Ивановна
	89281795459
	-

	5
	с. Каменно-Тузловка
	Цвяк Надежда Владимировна
	89282132617
	-

	6
	х. Обийко
	Обийко Любовь Викторовна
	89281335844
	-

	7
	с. Кумшатское
	Сасунова Светлана Викторовна
	89289882303
	-

	8
	с. Миллерово
	Головченко Любовь Валентиновна
	89281577081
	33-1-19

	9
	х. Власово-Буртовка
	Куценко Елена Ивановна
	89281280936
	-

	10
	х. Денисово-Николаевка
	Сивак Людмила Александровна
	89185960045
	-

	11
	х. Денисово-Алексеевка
	Мацик Олег Васильевич
	89281296542
	-

	12
	х. Карташево
	Ткаченко Надежда Александровна
	89281988706
	-

	13
	х. Зайцево
	Корниенко Лариса Рашитовна
	89281741406
	-